
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
м го лгм № яел-л

Черемхово

О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальное управление 
в Черемховском районном муниципальном образовании»

В связи с изменениями объемов финансирования муниципальной 
программы, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации Черемховского 
районного муниципального образования от 31 августа 2018 года № 532-п «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Черемховского районного муниципального 
образования», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского 
районного муниципального образования, администрация Черемховского 
районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Муниципальное управление в 
Черемховском районном муниципальном образовании», утвержденную 
постановлением администрации Черемховского районного муниципального 
образования от 13 ноября 2017 года № 662 (в редакции постановлений 
администрации Черемховского районного муниципального образования от 
16 марта 2018 года № 180, от 10 мая 2018 года № 317, от 28 июня 2018 года 
№415, от 09 июля 2018 года № 428, от 27 августа 2018 года № 519-п, от 07 
сентября 2018 года № 544-п, от 13 ноября 2018 года № 663-п, от 27 декабря 
2018 года № 806-п, от 18 февраля 2019 года № 102-п, от 11 марта 2019 года 
№ 139-п, от 11 июня 2019 года № 323-п, от 11 ноября 2019 года № 667-п, от
28 ноября 2019 года № 710-п, от 26 декабря 2019 года № 811 -п, от 05 февраля
2020 года № 81-п, от 13 марта 2020 года № 151-п, от 26 июня 2020 года № 
346-п, от 12 октября 2020 года № 506-п, от 18 ноября 2020 года № 592-п, от
29 декабря 2020 года № 692-п, от 09 февраля 2021 года № 57-п, от 10 марта
2021 года № 124-п от 12 мая 2021 года № 235-п, от 03 июня 2021 года № 284- 
п, от 26 июля 2021 года № 354-п, от 23 августа 2021 года № 388-п, от 13 
октября 2021 года № 487-п, от 08 декабря 2021 года № 592-п, от 29 декабря 
2021 года № 652-п, от 27 января 2022 года № 19-п, от 22 марта 2022 года №



131-п, от 29 июня 2022 года № 378-п, от 3 августа 2022 года№ 439-п), (далее 
- Программа) следующие изменения:

1.1. позицию «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы» раздела I Программы «Паспорт муниципальной программы», 
изложить в следующей редакции:_____________________________________

Объем и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации составляет:
- в 2018 году - 48 937,36 тыс. рублей
- в 2019 году - 51 708,30 тыс. рублей
- в 2020 году - 62 739,23 тыс. рублей
- в 2021 году - 65 370,62 тыс. рублей
- в 2022 году - 71 766,57 тыс. рублей
- в 2023 году - 60 443,56 тыс. рублей
- в 2024 году - 59 934,08 тыс. рублей
- в 2025 году - 65 177,26 тыс. рублей
По источникам финансирования муниципальной 
программы:
1) средства местного бюджета по годам реализации 
муниципальной программы:
- в 2018 году - 45 032,06 тыс. рублей
- в 2019 году - 36 458,00 тыс. рублей
- в 2020 году - 41 678,94 тыс. рублей
- в 2021 году - 45 259,89 тыс. рублей
- в 2022 году - 52 699,07 тыс. рублей
- в 2023 году - 44 807,16 тыс. рублей
- в 2024 году - 45 468,08 тыс. рублей
- в 2025 году - 45 540,53 тыс. рублей
2) средства областного бюджета по годам 
реализации муниципальной программы:
- в 2018 году - 3 812,00 тыс. рублей
- в 2019 году - 15 243,70 тыс. рублей
- в 2020 году - 21 051,09 тыс. рублей
- в 2021 году - 20 079,73 тыс. рублей
- в 2022 году - 18 945,20 тыс. рублей
- в 2023 году - 15 635,60 тыс. рублей
- в 2024 году - 14 462,60 тыс. рублей
- в 2023 году - 19 630,23 тыс. рублей
3) средства федерального бюджета, по годам 
реализации муниципальной программы:
- в 2018 году - 93,30 тыс. рублей
- в 2019 году - 6,60 тыс. рублей
- в 2020 году - 9,20 тыс. рублей
- в 2021 году - 31,00 тыс. рублей
- в 2022 году - 122,30 тыс. рублей
- в 2023 году - 3,80 тыс. рублей



1.2. позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
раздела I Программы «Паспорт подпрограммы «Развитие системы управления

- в 2024 году - 3,40 тыс. рублей
- в 2025 году - 6,50 тыс. рублей

муниципальным образованием» изложить в следующей редакции:
Объем и 

источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы по 
годам реализации составляет:
- в 2018 году - 48 927,36 тыс. рублей
- в 2019 году - 51 698,30 тыс. рублей
- в 2020 году - 62 727,23 тыс. рублей
- в 2021 году - 65 360,62 тыс. рублей
- в 2022 году - 71 756,57 тыс. рублей
- в 2023 году - 60 433,56 тыс. рублей
- в 2024 году - 59 924,08 тыс. рублей
- в 2025 году - 65 167,26 тыс. рублей
По источникам финансирования подпрограммы:
1) средства местного бюджета по годам реализации 
подпрограммы:
- в 2018 году - 45 022,06 тыс. рублей
- в 2019 году - 36 448,00 тыс. рублей
- в 2020 году - 41 666,94 тыс. рублей
- в 2021 году - 45 249,89 тыс. рублей
- в 2022 году - 52 689,07 тыс. рублей
- в 2023 году - 44 797,16 тыс. рублей
- в 2024 году - 45 458,08 тыс. рублей
- в 2025 году - 45 530,53 тыс. рублей
2) средства областного бюджета по годам 
реализации подпрограммы:
- в 2018 году - 3 812,00 тыс. рублей
- в 2019 году - 15 243,70 тыс. рублей
- в 2020 году - 21 051,09 тыс. рублей
- в 2021 году - 20 079,73 тыс. рублей
- в 2022 году - 18 945,20 тыс. рублей
- в 2023 году - 15 632,60 тыс. рублей
- в 2024 году - 14 462,60 тыс. рублей
- в 2025 году - 19 630,23 тыс. рублей
3) средства федерального бюджета по годам 
реализации муниципальной программы:
- в 2018 году - 93,30 тыс. рублей
- в 2019 году - 6,60 тыс. рублей
- в 2020 году - 9,20 тыс. рублей
- в 2021 году - 31,00 тыс. рублей
- в 2022 году - 122,30 тыс. рублей
- в 2023 году - 3,80 тыс. рублей



- в 2024 году - 3,40 тыс. рублей
- в 2023 году - 6,50 тыс. рублей

1.3. приложение № 3 к Программе изложить в редакции приложения к 
настоящему постановлению;

2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):
2.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского 

районного муниципального образования от 13 ноября 2017 года № 662 «Об 
утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление в 
Черемховском районном муниципальном образовании» информационную 
справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету 
«Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте 
Черемховского районного муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра Е.А. Артёмова.



Приложение
к постановлению администрации 
Черемховского районного муниципального 
образования
от -/7

Приложение № 3
к муниципальной программе, утвержденной 
постановлением администрации 
Черемховского районного муниципального 
образования от 13 ноября 2017 года № 662

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании»

Всего по муниципальной 
программе АЧРМО

Всего 48 937,36 51 708,30 62 739,23 65 370,62 71 766,57 60 443,56 59 934,08 65 177,26
Федеральный 
бюджет 93,30 6,60 9,20 31,00 122,30 3,80 3,40 6,50

Областной 
бюджет 3 812,00 15 243,70 21 051,09 20 079,73 18 945,20 15 635,60 14 462,60 19 630,23

Местный 
бюджет 45 032,06 36 458,00 41 678,94 45 259,89 52 699,07 44 807,16 45 468,08 45 540,53

Подпрограмма 1 «Развитие системы управления муниципальным образованием»

1 Всего по подпрограмме 1

Всего 48 927,36 51 698,30 62 727,23 65 360,62 71 756,57 60 433,56 59 924,08 65 167,26
Федеральны 
й бюджет 93,30 6,60 9,20 31,00 122,30 3,80 3,40 6,50

Областной 
бюджет 3 812,00 15 243,70 21 051,09 20 079,73 18 945,20 15 632,60 14 462.60 19 630,23

Местный 
бюджет 45 022,06 36 448,00 41 666,94 45 249,89 52 689,07 44 797,16 45 458.08 45 530,53



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1.1. Основное мероприятие: 

Определение потребности 
и организация обучения, 
подготовки и повышения 

квалификации 
муниципальных 

служащих и работников

отдел кадровой 
службы

Всего 98,00 129,60 106,29 149,36 155,05 97,00 97,00 193,00

Местный 
бюджет 98,00 129,60 106,29 149,36 155,05 97,00 97,00 193,00

1.1.1 Обучение в сфере 
контрактной системы с 

целью повышения 
эффективности 

противодействия 
коррупции

отдел кадровой 
службы

Всего
10,00 9,70 22,50 10,00 0,00 10,00 10,00 10,00

Местный 
бюджет 10,00 9,70 22,50 10,00 0,00 10,00 10,00 10,00

1.1.2

Обучение по программам 
дополнительного профес
сионального образования 
муниципальных служа

щих и работников

отдел кадровой 
службы

Всего
76,00 73,40 77,92 121,64 144,05 80,00 80.00 156.00

Местный 
бюджет 76,00 73,40 77,92 121,64 144,05 80,00 80,00 156,00

1.1.3

Обучение муни
ципальных служащих 
антикоррупционному 
поведению, знаниям 
законодательства в 

области противодействия 
коррупции

отдел кадровой 
службы

Всего
12,00 46,50 5,87 17,72 11,00 7,00 7,00 27,00

Местный 
бюджет 12,00 46,50 5,87 17,72 11,00 7,00 7,00 27,00

1.2

Основное мероприятие: 
Доплаты к пенсиям, 

дополнительное пенсион
ное обеспечение

Всего 4 856,24 5 698,30 6 219,89 6 432,14 7 285,30 7 464,55 7 763,14 7 763,23

Местный 
бюджет 4 856,24 5 698,30 6 219,89 6 432,14 7 285,30 7 464,55 7 763,14 7 763,23



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1.2.1

Выплата пенсии за 
выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности 

муниципальной службы в 
органах местного 
самоуправления 

Черемховского районного 
муниципального обра
зования, ежемесячной 
доплаты к трудовой 

пенсии выборным лицам 
администрации и Думы 

Черемховского районного 
муниципального 

образования

отдел кадровой 
службы, МКУ 

ЦБ ЧРМО

Всего 4 856,24 5 698,30 6 219,89 6 432,14 7 285,30 7 464,55 7 763,14 7 763,23

Местный 
бюджет 4 856,24 5 698,30 6 219,89 6432,14 7 285,30 7 464,55 7 763,14 7 763,23

1.3.

Основное мероприятие: 
Льготы, предоставляемые 
гражданам, удостоенным 

звания «Почетный 
гражданин 

Черемховского района»

Всего 1 304.87 1 300,00 1 275,42 1 257,28 1 268,53 1 309,91 1 392,67 1 451,28

Местный 
бюджет 1 304,87 1 300,00 1 275,42 1 257,28 1 268,53 1 309,91 1 392,67 1 451,28

1.3.1

Ежемесячные выплаты в 
соответствии с Решением 

Думы Черемховского 
районного муници

пального образования от 
27.06.2012 №213 "Об 

утверждении положения 
«О Почетном звании 
Почетный гражданин 

Черемховского района»

отдел кадровой 
службы, 

финансовое 
управление

Всего 1 301,87 1 300,00 1 272,42 1 248,28 1 265,53 1 306,91 1 389,67 1 448,28

Местный 
бюджет 1 301,87 1 300,00 1 272,42 1 248,28 1 265,53 1 306,91 1 389,67 1 448,28



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1.3.2

Единовременные 
денежные выплаты в 

соответствии с Решением 
Думы Черемховского 
районного муници

пального образования от 
27.06.2012 №213 "Об 

утверждении положения 
«О Почетном звании 
Почетный гражданин 

Черемховского района»

отдел кадровой 
службы, 

финансовое 
управление

Всего 3,0 0,0 3,0 9,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Местный 
бюджет 3,0 0,0 3,0 9,0 3,0 3,0 3,0 3,0

1.4 Основное мероприятие:
Членские взносы

Всего 186,16 85,40 0,0 183,78 233,03 83,03 83,03 183,03
Местный 
бюджет

186,16 85,40 0,0 183,78 233,03 83,03 83,03 183,03

1.4.1

Ежегодные членские 
взносы в 

некоммерческую 
организацию «Ас

социация муниципальных 
образований Иркутской 

области»

отдел эконо
мического про
гнозирования и 
планирования

Всего 186,16 85,40 0,0 183,78 233,03 83,03 83,03 183,03

Местный 
бюджет 186,16 85,40 0,0 183,78 233,03 83,03 83,03 183,03

1.5

Основное мероприятие: 
Осуществление функций 
администрации муници

пального района

Всего 35 958,95 38 120,40 46 499,26 48 223,10 54 020,47 43 259,14 42 446,51 47 118,53
Областной 
бюджет 0,0 10 446,40 14 944,39 13 627,06 12 914,20 9 916,00 8 845,00 13 627,06

Местный 
бюджет 35 958,95 27 674 31 554,87 34 596,04 41 106,27 33 343,14 33 601,51 33 491,47

1.5.1
Расходы на обеспечение 

функций органов 
местного самоуправления

финансовое 
управление

Всего 35 958,95 38 120,40 46 499,26 48 223,10 54 020,47 43 259,14 42 446,51 47 118,53
Областной 
бюджет 0,0 10 446.40 14 944,39 13 627,06 12 914,20 9 916,00 8 845,00 13 627,06

Местный 
бюджет 35 958,95 27 674,00 31 554,87 34 596,04 41 106,27 33 343,14 33 601,51 33 491,47

1.6 Основное мероприятие: 
Обеспечение дея-

Всего 2 617,84 2 221,30 3 704,47 3 837,57 3 609,89 3 362,53 3 284,73 3 654,79
Областной 0,0 660,60 1 194,00 1 206,27 969,00 863,00 764,00 1 206,27



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия 

тельности мэра 
муниципального района

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
бюджет
Местный 
бюджет 2 617,84 1 560,70 2 510,47 2 631,30 2 640,89 2 499,53 2 520,73 2 448,52

1.6.1
Расходы на обеспечение 

функций органов 
местного самоуправления

финансовое 
управление

Всего 2 617,84 2 217,30 3 668,47 3 828,07 3 607,44 3 362,53 3 284,73 3 644,79
Областной 
бюджет 0,0 660,60 1 194,00 1 206,27 969,00 863,00 764,00 1 206,27

Местный 
бюджет 2 617,84 1 556,70 2 474,47 2 621,80 2 638,44 2 499,53 2 520,73 2 438,52

1.6.2

Обучение по программам 
дополнительного 

профессионального 
образования

Местный 
бюджет 0,0 4,0 36,0 9,50 2,45 0,0 0,0 10,0

1.7

Основное мероприятие: 
Осуществление 
отдельных госу

дарственных полномочий

Всего 3 905,30 4 143,30 4 921,90 5 277,40 5 184,30 4 857,40 4 857,00 4 803,40
Федеральный 
бюджет 93,30 6,60 9,20 31,00 122,30 3,80 3,40 6,50

Областной 
бюджет 3 812,00 4 136,70 4 912,70 5 246,40 5 062,00 4 853,60 4 853,60 4 796,90

1.7.1

Осуществление 
областных госу

дарственных полномочий 
по определению персо

нального состава и 
обеспечению 

деятельности районных 
(городских), районных в 

городах комиссий по 
делам 

несовершеннолетних и 
защите их прав

главный спе
циалист- ответ- 
ственный сек
ретарь КДН и 

ЗП

Всего 1 268,50 1 372,60 1 546,90 1 820,30 1 745,50 1 654,40 1 654,40 1 640,60

Областной 
бюджет 1 268,50 1 372,60 1 546,90 1 820,30 1 745,50 1 654,40 1 654,40 1 640,60

1.7.2
Осуществление 
областных госу

дарственных полномочий

архивный 
отдел Всего 1 247.60 1 362,00 1 603,60 1 699,60 1 631,90 1 556,60 1 556,60 1 515,70



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

по хранению, комплек
тованию, учету и 

использованию архивных 
документов, относящихся 
к государственной собст

венности Иркутской 
области

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Областной 
бюджет 1 247,60 1 362,00 1 603,60 1 699,60 1 631,90 1 556,60 1 556,60 1 515,70

1.7.3

Осуществление 
отдельных областных 

государственных 
полномочий в сфере 

труда

главный 
специалист 
сектора по 

труду

Всего 629,60 681,30 837,40 821,30 821,30 821,30 821,30 821,30

Областной 
бюджет 629,60 681,30 837,40 821,30 821,30 821,30 821,30 821,30

1.7.4

Осуществление 
областных госу

дарственных полномочий 
по определению персо

нального состава и 
обеспечению 

деятельности ад
министративных 

комиссий

консультант - 
ответственный
секретарь ад
министратив
ной комиссии

Всего 629,60 681,30 880,70 904,50 862,60 820.60 820,60 818,60
Областной 
бюджет

629,60 681,30 880,70 904,50 862,60 820,60 820.60 818,60

1.7.5

Осуществление 
областного госу

дарственного полномочия 
по определению перечня 

должностных лиц органов 
местного само

управления, упол
номоченных составлять 
протоколы об админи

стративных пра
вонарушениях, 

предусмотренных 
отдельными законами 
Иркутской области об

должностные 
лица органа 

местного само
управления, 

уполномочен
ные составлять 
протоколы об 
администра

тивных право
нарушениях

Всего 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

Областной 
бюджет 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 ' 0,70 0,70 0,70



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

административной 
ответственности

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1.7.6

Осуществление 
полномочий по 

составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 

федеральных судов 
общей юрисдикции в 

Российской Федерации

отдел право- 
вого обеспече

ния

Всего 93,30 6,60 9,20 31,00 122,30 3,80 3,40 6,50

Федеральный 
бюджет 93,30 6,60 9,20 31,00 122,30 3,80 3,40 6,50

1.7.7

Осуществление 
отдельных областных 

государственных 
полномочий в области 

противодействия 
коррупции

Всего 36,00 38,80 43,40 0,00 0.00 0,00 0,0 0,0

Областной 
бюджет 36.00 38.80 43,40 0.00 0,00 0,00 0,0 0,0

Подпрог эамма 2 «Развитие предпринимательства»

2 Всего по Подпрограмме 2
Всего 10,00 10,00 12,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,0
Местный 
бюджет 10,00 10,00 12,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,0

2.1

Основное мероприятие: 
Оказание админи
стративно-органи

зационной поддержки 
СМСП

Всего 10,00 10,00 12,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,0
Местный 
бюджет 10,00 10.00 12,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10.0

2.1.1 Проведение тематических 
конкурсных мероприятий

сектор тор- 
говли и быто
вого обслужи

вания

Всего 10,00 10,00 12,00 10,00 10.00 10,00 10,00 10,0
Местный 
бюджет 10,00 10,00 12,00 10,00 10.00 10,00 10,00 10,0



№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

участник

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
В том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

2.1.2 Имущественная 
поддержка СМСП КУМИ Без финансирования

2.1.3

Заключение му
ниципальных контрактов 

с СМСП на поставки 
товаров, выполнение 
работ, оказание услуг

сектор муни
ципальных 

закупок
Без финансирования


